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stillet den 13. december 2018 til ministeren for fiskeri og 
ligestilling og ministeren for nordisk samarbejde. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for mulighederne for kompensation til fiskere i 
Sverige, Tyskland og Polen på grund af sælproblemer, herunder hvad 
tilsvarende danske kompensationsordninger anslås at koste, og om 
ministeren vil tage initiativ til at indføre en midlertidig 
kompensationsordning til berørte fiskere, da det eksempelvis godt kan 
lade sig gøre med kompensation til danske fåreavlere for ulveskader? 
 
Svar 
Fiskeristyrelsen har i anledning af spørgsmålet – til dels telefonisk - 
indhentet oplysninger om ordningerne i de nævnte lande og oplyser 
følgende: 
 
”Sverige og Polen har en ordning for kompensation for skader forårsaget 
af sæler. De tyske myndigheder har oplyst, at der ikke ydes kompensation 
for sælskader i Tyskland.  
 
Sverige har etableret en national de minimis ordning i henhold til EU's 
statsstøtteregler. Det kan tilføjes, at Sverige tidligere har kompenseret 
fiskerne gennem en anden og nu lukket ordning, der fandtes allerede før 
Sveriges indtræden i EU og blev aftalt fortsat i forbindelse hermed.  
 
Polen har etableret en kompensationsordning for sælskader 
medfinansieret af Den Europæiske Hav og Fiskerifond (EHFF).  
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I Danmark blev det i efteråret 2017 muligt for logbogsførende fiskere at 
indberette oplysninger om skader forårsaget af sæler. For fartøjer, der ikke 
fører logbog, er der i december 2018 etableret mulighed for indberetning 
af skader forårsaget af sæler til en særlig postkasse i Fiskeristyrelsen. 
Denne indsamling af faktuelle oplysninger skal sikre et datagrundlag for 
fremadrettede overvejelser på området.” 
 
Indberetning af skader er påbegyndt, men der er på nuværende tidspunkt 
ikke et tilstrækkeligt datagrundlag til systematisk at vurdere omfanget af 
sælskader på fangsten i dansk fiskeri. 
 
Jeg er enig i, at fiskeriet, særligt nogle steder i landet, er udfordret af sæler. 
Det er derfor også min opfattelse, at der fortsat bør være fokus på den 
udviklingsorienterede indsats med henblik på udvikling af sælsikre 
redskaber og forbedrede fangstteknikker mm. Der er mulighed for at 
støtte denne indsats under eksisterende ordninger under det danske hav- 
og fiskeriudviklingsprogram. 
 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

Eva Kjer Hansen 
 


